teritorială la începutul primei conflagrații mondiale, când teritoriul ei era

revendicat atât de Imperiul Rus, cât şi de Regatul Român. Prin urmare, delimitarea

ei etnică, iar mai târziu teritorială, era imposibilă fără consimţământul guvernelor

din Petrograd şi Bucureşti. Încă la 18 septembrie/1 octombrie 1914, a fost semnată

o convenție secretă ruso-română, în funcție de care Rusia a recunoscut integritatea

teritorială a României şi dreptul ei de a-şi alipi „regiunile Monarhiei Austro-

Ungare, care sunt locuite de români [...] în momentul în care ea l-ar fi considerat

oportun”3. România, în schimb, se obliga să aibă o poziție neutră faţă de Antanta4.

Referitor la Bucovina, se preconiza utilizarea principiului etnic în

delimitarea ei. Partea română considera că frontiera ar trebui să treacă pe râul Prut,

partea rusă, nefiind de acord cu această propunere, considera că ea poate fi gata

de a-i ceda României întreg teritoriul „între râurile Suceava și Siretul Mare”, cu

limita de nord de la punctul Slobozia, prin stația de cale ferată Hliboca (Adâncata)

spre Seletin.

Tratativele îndelungate dintre ţările Antantei şi România s-au finalizat prin

semnarea Tratatului din 4/17 august 1916. Conform art. IV, limitele teritoriale erau

următoarele: „De pe Prut, dintr-un punct al frontierei existente între România şi

Rusia, situat în apropierea localităţii Noua Suliţă, linia de demarcare urca de-a

lungul râului până la hotarele Galiţiei, la confluenţa Prutului cu Ceremuşul. În

care urma să sosească din Rusia, dar mai ales ofensiva rusă, care atingea Carpaţii.

Dacă România lăsa să treacă acest moment decisiv – subliniază el în continuare –,

concursul ei militar riscă să piardă orice eficacitate”. Apoi adaugă: „Mai ales în

ochii ruşilor”6.

La 14/27 august 1916, România a început o mobilizare generală şi a declarat

3 Serviciul Arhive Naţionale Istorice Centrale (în continuare se va cita S.A.N.I.C.), Fond

Preşedenţia Consiliului de Miniştri, dosar 126/1920–1935, fil. 126–130.
4 Ibidem; Василь Ботушанський, Буковина у дипломатичній боротьбі за втягнення

decembrie, guvernul şi ceea ce mai rămăsese din armată s-au evacuat în Moldova

sub „umbrela protectoare” a trupelor rusești, de peste un milion de oameni8.

Cu mult mai târziu, ca urmare a luptelor crâncene de pe fronturile primei

conflagraţii mondiale, țările Antantei au reuşit să atingă schimbări esenţiale şi, la

21 octombrie/3 noiembrie 1918, a fost semnat un armistiţiu între Puterile Aliate şi

Asociate, pe de o parte, şi Austro-Ungaria, pe de altă parte9.

Forţele aliate, care vizau eliberarea în continuare a teritoriilor româneşti, au

început pregătirile pentru reintrarea României în război de partea Aliaţilor.

Ca urmare, guvernul român a trimis comandantului trupelor germane şi austro-

ungare din România, feldmareşalului Makkenzen, un ultimatum cu cererea de a

evacua trupele sale în termen de 15 zile, şi, deoarece aceasta nu a fost pus în

aplicare pe deplin, la 27 octombrie/9 noiembrie 1918 a fost transmis, în plus, un

ultimatum, cu termenul de 24 ore, cu cererea de eliberare a teritoriului României de

trupele germane şi cu declaraţia de denunţare a Tratatului de Pace de la Bucureşti10.

În aceeaşi zi, regele României, Ferdinand, i-a trimis preşedintelui francez

R. Poincaré şi prim-ministrului G. Clemenceau o declaraţie despre aderarea la

„cauza comună” şi dorința de a reînnoi lupta „pentru realizarea idealurilor naţionale”11.

Aşadar, cu o zi înainte de semnarea, la 29 octombrie/11 noiembrie 1918, a

armistiţiului dintre Germania şi Puterile Aliate şi Asociate şi încheierea de fapt a

războiului, România, revenind la tabăra Antantei, a ajuns printre ţările

învingătoare12. Ulterior, politicienii români menţionau că România s-a poziţionat

de partea statelor aliate înainte de a semna armistiţiul cu Alianţa cvadruplă, pentru

posibil, să nu taie căile ferate cu frontierele) şi cel strategic (de a se „apăra”

împotriva comunismului şi revanşismului)26.

Menţionăm faptul că, insistând asupra revendicării întregului teritoriul al

Bucovinei şi nu numai până la Prut, după cum era indicat în Acordul dintre

România şi Antanta, din 4/17 august 1916, delegaţia română a menţionat

importanţa rutelor de comunicaţie pentru dezvoltarea în continuare a ţinutului.

Printre documentele prezentate la Conferinţă de delegaţia României a fost şi un

studiu în care erau expuse considerentele părţii româneşti, care argumentau